
2  
Número 22 

3 de fevereiro de 2026 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 

 
Despacho n.º 44/2026 

 
Sumário: 
Nomeia a Licenciada Nádia Micaela Gomes Coelho, Técnica Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional 
de Turismo, Ambiente e Cultura para prestar assessoria especializada no Gabinete. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 26/2025/M, de 29 de dezembro, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Ambiente, Cultura, Transportes Aéreos, Acessibilidades, Coordenação Política, Assuntos 
Parlamentares e Coordenação da política regional do mar; 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, é 
necessário apoio técnico; 

Considerando que, diante do volume e complexidade de matérias cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e 
Cultura, decorrente da dimensão deste departamento governamental, há a necessidade em assegurar, ao nível dos setores 
tutelados por esta Secretaria Regional, apoio técnico especializado nas áreas do ambiente e do mar, através de apoio 
especializado, nestas áreas, a prestar no meu Gabinete; 

Considerando ainda que Nádia Micaela Gomes Coelho, atenta a sua experiência profissional, possui as competências, 
aptidões e qualificações adequadas, bem como perfil para prestação desta assessoria. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, Nádia Micaela Gomes Coelho, integrada no Sistema Centralizado de 

Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura para prestar assessoria 
especializada no meu Gabinete. 

 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4. Este despacho produz efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2026. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 043, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 30 de janeiro de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados pessoais 
Nome: Nádia Micaela Gomes Coelho  
Naturalidade: Funchal  
Data de nascimento: 22 de junho de 1981 
 
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Biologia pela Universidade da Madeira, concluído em 2007. 
 

idalinaramos
Realce

idalinaramos
Realce



3 de fevereiro de 2026 
Número 22 

3 

 
Outras Habilitações: 
-  Formação Prática de Recuperação de Animais Silvestres 9 edição. Aldeia/Cervas, Serra da Estrela, concluído em 

2010. 
-  Formação profissional "Recuperação Fauna Selvagem" Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM 

concluído em 2018. 
-  Formação profissional " Ecossistemas da Plataforma Continental Alargada e do Mar Profundo " Secretaria Regional 

do Ambiente e Recursos Naturais concluído em 2018. 
-  Formação profissional "Geodiversidade por Roteiros da Madeira" Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 

Naturais concluído em 2019. 
-  "Mudança Climática" United Nations Institute for Training and Research (UNITAR), concluído em 2020. 
-  "Climate change from Learning to Action" United Nations Institute for Training and Research (UNITAR), concluído 

em 2020. 
-  "Sustainable Diet" United Nations Institute for Training and Research (UNITAR), concluído em 2020. 
 
Experiência Profissional: 
-  De 11/04/2011 até 13/05/2016 Técnico superior no Serviço do Parque Natural da Madeira. 
-  De 14/05/2016 a 30/04/2018 Técnico superior no Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
-  De 02/05/2018 a 30/10/2021 Técnico superior na Direção Regional do Ordenamento do Território. 
-  De 20/10/2021 a 26/10/2025 Vereadora na Câmara Municipal do Funchal, com os pelouros do Ambiente, 

Salubridade, Águas e Saneamento Básico, Espaços Verdes, Conservação da Natureza, Proteção Animal e Alterações 
Climáticas. 

 
Outras Informações Relevantes: 
- Autor e Co-autor em comunicações orais, posters e artigos científicos em conferências e revistas nacionais e 

internacionais. 
 
Comunicações orais: 
-  "Efeito do incêndio de 2010 na perda de solo, pondo em causa espécies ameaçadas". IX Conferência do Atlântico, 

Coelho N., 2015. 
-  "Monitorização da época de reprodução da Freira do Bugio Pterodroma deserta desde 2006. Estado de conservação 

atual da espécie". Menezes, Dília; Paulo Oliveira; Nádia Coelho; Cátia Gouveia; Filipe Viveiros; Isamberto Silva; 
Manuel Nogales; Paulo Mendes; Paulo Catry; Pedro Gouveia; Pedro Granadeiro; Pedro Geraldes & Pedro Sepúlveda. 
VII Congresso de Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2011. 

-  "Recuperação urgente das colónias de nidificação da Freira da Madeira após os incêndios em 2010". Oliveira, P; 
Menezes, D; Pedro Sepúlveda; Nádia Coelho; Filipe Viveiros; Pedro Gouveia & João Gomes. VII Congresso de 
Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2011. 

-  "Impacto dos incêndios florestais de 2010 na avifauna nidificante". Sepulveda, Pedro & Equipa atlas: Dília Menezes; 
Isabel Fagundes; Isamberto Silva; João Nunes; Jorge Ferreira; Marta Nunes; Nádia Coelho; Paulo Oliveira & Sara 
Freitas. VII Congresso de Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2011. 

-  "Atlas das aves nidificantes do Arquipélago da Madeira". Pedro & Equipa atlas: Dília Menezes; Ana Isabel Fagundes; 
Isamberto Silva; João Nunes; Jorge Ferreira; Marta Nunes; Nádia Coelho; Paulo Oliveira; Robert Castro & Sara 
Freitas. VIII Congresso de Ornitologia da SPEA, 2014. 

 
Posters: 
-  "Evolução do efetivo populacional da gaivota de patas amarelas, Larus michahellis, no Arquipélago da Madeira". 

Coelho, Nadia; Isabel Fagundes; Paulo Oliveira; Dília Menezes; Thomas Dellinger & Pedro Sepulveda. VII 
Congresso de Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2014. 

-  "Monitorização do impacto da formiga-argentina Linepithema humile sobre a população de alma-negra Buweria 
bulwerii nas ilhas Desertas ". Coelho, Nádia; Isamberto Silva& Dilia Menezes. VIII Congresso de Ornitologia da 
SPEA, 2014. 

-  "The effect of appropriate solid waste management in the diet of chick Yellow Legged Gull Larus michahellis atlantis 
on Madeira Island". Fagundes,A., Coelho,N., Menezes, D., Oliveira,P., Dellinger,T., | Nome do Jornal: VI Congresso 
de Ornitologia da SPEA & IV Congresso Ibérico de Ornitologia, 2009. 

- "O primeiro Atlas das Aves do Arquipélago da Madeira".Equipa atlas da Madeira: Dília Menezes; Ana Isabel 
Fagundes; Isamberto Silva; João Nunes; Jorge Ferreira; Marta Nunes; Nádia Coelho; Paulo Oliveira; Pedro Sepulveda 
& Sara Freitas. VI Congresso de Ornitologia da SPEA & IV Congresso Ibérico de Ornitologia, 2009. 

-  "Monitorização do sucesso reprodutor da Freira da Madeira Pterodroma madeira desde 2001. Estado de conservação 
atual da espécie". Menezes, Dília; Paulo Oliveira; Pedro Sepúlveda; Nádia Coelho; Filipe Viveiros; Pedro Gouveia & 
João Gomes. VII Congresso de Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2011. 

-  "Construção bem-sucedida de ninhos artificiais para a Freira do Bugio Pterodroma deserta, na ilha do Bugio, 
Arquipélago da Madeira". Menezes, Dília; Paulo Oliveira; Nádia Coelho; Pedro Gouveia; Isamberto Silva &Martinho 
Pires. VII Congresso de Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2011. 

-  "Atlas das Aves Nidificantes da Madeira". Sepulveda, Pedro e Equipa atlas: Dília Menezes; Isabel Fagundes; 
Isamberto Silva; João Nunes; Jorge Ferreira; Marta Nunes; Nádia Coelho; Paulo Oliveira & Sara Freitas. VII 
Congresso de Ornitologia da SPEA&I Jornadas Macaronésicas de Ornitologia, 2011. 



4  
Número 22 

3 de fevereiro de 2026 

 
-  "Recolha de Aves Marinhas desorientadas na Região Autónoma da Madeira". Menezes, Dília; Emanuel Spínola; 

Sónia Vasconcelos; Nádia Coelho& Paulo Oliveira. VIII Congresso de Ornitologia da SPEA, 2014. 
-  "Pterodromas (freira-da-madeira e freira-do-bugio) do Atlântico Norte". Menezes, Dília; Nádia Coelho; Isamberto 

Silva; Pedro Gouveia; Jorge Câmara; João Gomes& Paulo Oliveira. VIII Congresso de Ornitologia da SPEA, 2014. 
-  "A importância das áreas protegidas para o desenvolvimento de projetos científicos com a avifauna ". Sepúlveda, 

Pedro; Paulo Oliveira; Dília Menezes & Nádia Coelho. VIII Congresso de Ornitologia da SPEA, 2014. 
 
Artigos de carácter científico: 
-  "The Eurasian Sparrowhawk of Macaronesia (Accipiter nisus granti): Nesting territories, phenology, and breeding 

sucess Madeira Island, Portugal ". Sandra P. Hervias; Yolanda G Gonzalez; Estefânia M. Pereira; Antonio Vulcano; 
Ricardo C.S.R.Cabral, Nádia G.Coelho; Isabel C. Fagundes, Laura B. Castello, Marta N. Nunes, Cátia A. Gouveia e 
Guillermo C. Delgado. J. Raptor Res.51(1):000–000/ 2017 |The Raptor Research Foundation, Inc. 2017. 

-  "A seabird who scarcely ventures on the ocean: Yellow- legged Gulls on the oceanic island of Madeira. "Romero, J., 
Paulo Xavier Catry, Dilia Menezes, Nádia Coelho, João Paulo Silva, José Pedro Granadeiro, (IBIS-2018-SC-061). 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 45/2026 
 

Sumário: 
Determina a constituição de um Fundo de Maneio no valor de 1.800,00 €, à guarda da Técnica Superior Virgínia Patrícia Sousa Andrade 
e da Assistente Técnica Margarida Maria Gonçalves. 
 
Texto: 
Considerando que a realização de determinadas despesas correntes pelos Serviços Centrais da Secretaria Regional de 

Educação, e atendendo ao seu carácter de urgência de liquidação, não se coaduna com o sistema de processamento vigente; 
Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser superados com a criação de um Fundo de Maneio. 
Nestes termos, determina-se a criação de um Fundo de Maneio à guarda da Técnica Superior Virgínia Patrícia Sousa 

Andrade e da Assistente Técnica Margarida Maria Gonçalves no valor de 1.800,00 € (mil e oitocentos euros). 
 
Esta importância tem cabimento nas diversas rubricas orçamentais que se indicam: 
 

Centro Financeiro Centro Custos Fundos C. Orgânica Area 

M100400 M100A41100 5381000022 Sec.44 Cap.01 Div.01 SD 01 098 

 
D.02.01.08.C0.Y0 230 € 

D.02.01.10.B0.Y0 10 € 

D.02.01.18.Y0.Y0 40 € 

D.02.01.21.Y0.Y0 400 € 

D.02.02.03.Y0.Y0 20 € 

D.02.02.09.E0.Y0 40 € 

D.02.02.10.Z0.Y0 50 € 

D.02.02.11.Y0.Y0 100 € 

D.02.02.13.A0.Y0 210 € 

D.02.02.17.A0.Y0 400 € 

D.02.02.25.Y0.Y0 300 € 

 
Este despacho produz efeitos a partir de 2 de janeiro de 2026. 
 
Funchal, 20 de janeiro de 2026. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Elsa Maria dos Santos Fernandes 

  

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha


